
1 / 4                                                                                             
 

  

  
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  24.01.2025  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 21202  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  κ. Παναγιώτη Σπαράγγη 

Τηλέφωνο: 210 928 7164  Φλέμινγκ 69, 184 52 Νίκαια, Αττική 

e-mail: gtsolomyti@minagric.gr  e-mail: p.sparangis@shardaintl.com ) 

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 70290 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) BENTA 480 SL (δ.ο. bentazone 48% β/ο) ως προς το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί και την τελευταία επέμβαση του σκευάσματος πριν τη συγκομιδή». 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
   Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 37§4 και 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση» 

(Β΄4612/19-10-20). 

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) 

και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά 

με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

6. Το αριθμ. 7261/173922/13.09.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

7. Την αριθμ. 4914/123891/29.04.2024 απόφασή μας με την οποία ανανεώθηκε η αριθμ. 70290 άδεια διάθεσης 

στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) BENTA 480 SL (δ.ο. bentazone 48% β/ο). 

ΑΔΑ: ΡΙ2Ρ4653ΠΓ-ΤΕΡ



2 / 4                                                                                             
 

  

8. Την από το Μάρτιο του 2024 αξιολόγηση των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους -εισηγητή Πορτογαλίας. 

9. Την αριθμ. 9396/270075/01.09.2023 αίτηση καθώς και τα αριθμ. 4880/122766/26.04.2024, 

5920/152122/29.05.2024 και 6821/175606/18.06.2024 συμπληρωματικά στοιχεία που κατέθεσε η 

ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την με αριθμό 70290 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) BENTA 480 SL (δ.ο. bentazone 48% β/ο), που ανανεώθηκε με την με αριθ. πρωτ. 

4914/123891/29.04.2024 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

και την τελευταία επέμβαση του σκευάσματος πριν τη συγκομιδή: 

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 5, 6 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
 
5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος εφαρμογής 

Μέγ. αριθμός 

εφαρμ/ ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 
Κ.εκ./στρέμμα 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

Αραβόσιτος 

(ZEAMX) 
Ευαίσθητα ζιζάνια: 
Αγριοπιπεριά (Polygonum 

persicaria - POLPE)  

Άγρια ρόκα (Diplotaxis 

erucoides -DIPER) 
Μολόχα (Malva neglecta – 
MALNE) 
 
Μετρίως ευαίσθητα 
ζιζάνια:  
Τραχύ βλήτο (Amaranthus 

retroflexus - AMARE) 

Περιπλοκάδα (Convolvulus 

arvensis -CONAR) 
Λουβουδιά (Chenopodium 

album -CHEAL) 
Αγριομπαμπακιά (Abutilon 

theophrasti – ABUTH) 
Στίφνος (Solanum nigrum – 
SOLNI) 
 

200 15-40 Εφαρμόζεται νωρίς  
μεταφυτρωτικά, 

όταν η καλλιέργεια 

είναι στο στάδιο 

από το 1ο έως το 5ο 

πραγματικό 

φύλλο. 

(BBCH 10-15) 

1 

Ρύζι 
(ORYSA) 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
Αγριομελιτζάνα (Xanthium 

strumarium - XANST) 
Άγριο σινάπι (Sinapis 

arvensis - SINAR) 

Αναγαλλίς (Anagallis 

arvensis – ANGAR) 

Αντράκλα (Portulaca 

oleracea - POROL) 

Βούτομο (Butomus 

umbellatus – BUTUM) 

200 30 – 50 Εφαρμόζεται 
μεταφυτρωτικά 
από το 3ο φύλλο 
της καλλιέργειάς 
έως το τέλος του 
αδελφώματος. 
(BBCH 13-29) 

1 

ΑΔΑ: ΡΙ2Ρ4653ΠΓ-ΤΕΡ



3 / 4                                                                                             
 

  

Τραχύς Ζωχός (Sonchus 

asper - SONAS) 
Κίτρινη Κύπερη (Cyperus 

esculentus- CYPES) 

Λινδέρνια (Lindernia sp - 

LIDSS ) 

Μοσχοκύπερη (Cyperus 

difformis- CYPDI)  
Ρανούνκουλος (Ranunculus 

sardous - RANSA) 
Ραπανίδα (Raphanus 

raphanistrum - RAPRA) 

Ραγάζι (Scirpus maritimus – 

SCPMA,  

Σκίρπος (Scirpus 

mucronatus – SCPMU) 
Σπέργουλα  (Spergula 

arvensis - SPRAR)  
Τάτουλας (Datura 

stramonium - DATST) 

 

Μετρίως ευαίσθητα 
ζιζάνια:  
Τραχύ βλήτο (Amaranthus 

retroflexus - AMARE)  
Bidens sp. – BIDSS 

Δωδεκάνθι (Lamium 

amplexicaule - LAMAM)  

Ιπόμαια (Ipomoea sp - 

IPOSS),  
Παπαρούνα (Papaver 

rhoeas – PAPRH) 

Πεντάνευρο (Alisma 

plantago-aquatica - ALSPA) 

Πολυκόμπι (Polygonum 

convolvulus - POLCO) 

Στύφνος (Solanum nigrum - 

SOLNI) 

Παρατηρήσεις: 
1. Πριν την εφαρμογή στο ρύζι, θα πρέπει να μειώνεται η στάθμη του νερού στα τηγάνια ως 2-3 εκ. και 

να διατηρηθεί σε χαμηλά επίπεδα ως και 2-3 ημέρες μετά την εφαρμογή. Δεν ελέγχονται ζιζάνια που 
κατά το χρόνο της εφαρμογής βρίσκονται κάτω από το νερό.  

2. Για καλύτερα αποτελέσματα τα ζιζάνια να βρίσκονται σε νεαρό στάδιο ανάπτυξης, τριών έως πέντε 

φύλλων. 

3. Να μην υπερβαίνεται η δόση των 200 κ.εκ./στρ/έτος ή των 96 γραμ. δ.ο./στρ. έτος . 

 

  

ΑΔΑ: ΡΙ2Ρ4653ΠΓ-ΤΕΡ



4 / 4                                                                                             
 

  

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

Να αποφεύγεται ο ψεκασμός με ψυχρό καιρό ή ξηρασία ή 

όταν η καλλιέργεια βρίσκεται υπό συνθήκες στρες. 

 

Μην εφαρμόζετε όταν αναμένεται βροχή και για διάστημα 6 

ωρών μετά από βροχή. 

 

Μην εφαρμόζετε όταν φυσάει. 
 

Διαχείριση ανθεκτικότητας  

Το σκεύασμα περιέχει bentazone, που ανήκει στην ομάδα 6 

κατά HRAC.  

 

Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης 

ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ.) όπου 

αυτό είναι δυνατό και να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων 

(ζιζανιοκτόνα, που δεν ανήκουν σε αυτή την ομάδα, με 

διαφορετικό τρόπο δράσης) για την αποφυγή ανάπτυξης 

ανθεκτικότητας.  

 

  

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκ τικές χρήσεις: 

Καλλιέργειες Ημέρες 

 Αραβόσιτος (0500030) 

Ρύζι (0500060) 
Καθορίζεται από τον χρόνο 

εφαρμογής του σκευάσματος  

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 

η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 4914/123891/29.04.2024 απόφασή μας με την οποία ανανεώθηκε η 

αριθμ. 70290 άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) BENTA 480 SL 

(δ.ο. bentazone 48% β/ο). 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

   

ΑΔΑ: ΡΙ2Ρ4653ΠΓ-ΤΕΡ


		2025-01-24T14:47:30+0200
	Athens




